تتبع دربارهٔ خاستگاه مورد نظر ما را به طرح نخستین آن در فلسفهٔ مشاء می‌رساند. شناسایی و بررسی موقعیت مذکور پاسخ بدین پرسش را میسر می‌سازد که چرا این مسأله وارد فلسفه شده است و دغدغهٔ فیلسوف در نخستین گام طرح آنچه بوده است؟ در این تتبع به خواجه نصیرالدین طوسی (۱۲۷۴-۱۲۰۱م/۶۷۲-۵۹۷ق) می‌رسیم که برای نخستین بار با این مسأله به‌عنوان یکی از مسائل فلسفی برخورد کرده است و تشکیک را ذیل عبارات ابن‌سینا (۱۰۳۷-۹۸۰م/۴۲۹-۳۷۰ق) در شرح اشارات و تنبیهات، نمایان ساخته است (۱۸: ص ۳۴-۳۱). وی در پاسخ به اعتراض فخرالدین رازی (۱۲۰۹ - ۱۱۴۸ م / ۶۰۶-۵۴۳ق) بر اشتراک وجود میان دو قسم واجب و ممکن از تقسیم وجود، بدین راه حل روی می‌آورد. اعتراض او به مناسبت اقامهٔ برهان بر اثبات واجب و بیان مقدمه‌ای است که در آن وجود به واجب و ممکن تقسیم می‌گردد (۳: ص ۱۹). این اعتراض در چند جای دیگر از آثار امام فخر رازی دیده می‌شود. وی در دو کتاب *اربعین* (۹: ص ۱۰۰) و *مطالب عالیه* (۱۰: ص ۲۹۵) اعتراضهای مفصلی بر قول ابوعلی‌سینا وارد می‌سازد و آن را به دلایل متعدد مردود می‌داند. البته پیشینهٔ این نزاع به پیش از امام فخر رازی بر می‌گردد. امام محمد غزالی (۱۱۱۳-۱۰۵۸ م / ۵۰۵-۴۵۰ق) به این شبهه در قالب «مشارکت نداشتن واجب در جنس» پرداخته (۱۹: ص ۱۵۸) و ابن‌رشد (۱۱۹۸-۱۱۲۶م/ ۵۹۵-۵۲۰ق) بدان پاسخ داده است که نهایتاً وی در مقام پاسخ، به مشکک بودن وجود متمسک می‌گردد (۱: ص ۳۷۳-۳۶۹).

این موضع با همین مشخصات در حکمت متعالیه نیز تکرار می‌شود که در ابتدای سفر سوم از علم الهی و به مناسبت اثبات واجب، پدید می‌آید (۱۱: ج ۶، ص ۱۶-۱۴). صدرالمآلهین شیرازی (۱۶۴۰-۱۵۷۲م/۱۰۵۰-۹۷۹ق) آنجا که درصدد بیان «برهان صدیقین» مبتنی بر اصل تشکیک وجود است این برهان را در غایت منانیت و قوت می‌داند و به اشکالات وارد شده بر آن می‌پردازد. ملاصدرا مبنای اشکالات را عجز از درک صحیح مقصود از تشکیک وجود دانسته است (۱۱: ج ۶، ص ۱۷). همچنان که خواجه نصیر نیز جهل به معنای تشکیک را سبب اعتراض فخر رازی دانسته بود (۱۸: ص ۳۳).

*تهافت التهافت*، تصحیح ماری بویگس اس‌جی، انتشارات کاتولیک، بیروت، ۱۹۳۰م.
- ۲- ابن سینا، حسین بن عبدالله. *الالهیات من کتاب الشفا*، تحقیق حسن حسن‌زاده آملی، چاپ اول، مرکز انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم، قم، ۱۴۱۸ق/۱۳۷۶ش.
- ۳- ابن سینا، حسین بن عبدالله. *الاشارات والتنبيهات، الالهيات*، تحقیق سلیمان دنیا، مؤسسه النعمان، بیروت ۱۴۱۳هـ/۱۹۹۲م.
- ۴- ابن سینا، حسین بن عبدالله. *التعلیقات*، تحقیق عبدالرحمن بدوی، دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم، قم.
- ۵- ابن سینا، حسین بن عبدالله. *الشفا، المنطق*، ۴جلد، جلد اول، تصدیر و مراجعه ابراهیم مدکور، تحقیق احمد فؤادالاهوانی (چاپ افست به همت کتابخانه آیت‌الله مرعشی)، قم، ۱۴۰۴ ق.
- ۶- ابن سینا، حسین بن عبدالله. *المباحثات*، تحقیق و تعلیق محسن بیدارفر، چاپ اول، انتشارات بیدار، قم ۱۴۱۳ق/۱۳۷۱ش.
- ۷- ارسطو. *فیزیک*، ۱/۷گ.

- ۸- ارسطو. *متافیزیک (مابعدالطبیعه)*، ترجمه بر پایه متن یونانی شرف‌الدین خراسانی (شرف) چاپ دوم، نشر گفتار، تهران، پاییز ۱۳۶۷ ش.
- ۹- رازی، فخرالدین محمدبن عمر. *کتاب الاربعین فی اصول الدین*، چاپ اول، مجلس دائرة المعارف العثمانیه، حیدرآباد دکن، ۱۳۵۳ق.
- ۱۰- رازی، فخرالدین محمدبن عمر. *المطالب العالیه من العلم الالهی*، دو جلد، جلد اول، تحقیق احمد حجازی السقا، چاپ اول، دارالکتاب العربی، بیروت ۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م.
- ۱۱- صدرالدین شیرازی. *الحکمة المتعالیه فی الاسفار العقلیه الاربعه*، (۹ جلد)، چاپ سوم، داراحیاء التراث العربی، بیروت ۱۹۱۸م.
- ۱۲- صدرالدین شیرازی و قطب‌الدین رازی. *رسالتان فی التصور والتصدیق*، تحقیق مهدی شریعتی، چاپ اول، مؤسسه اسماعیلیان، ۱۴۱۶ق.
- ۱۳- صدرالدین شیرازی. *رساله فی الحشر*، ترجمه و تصحیح محمد خواجه‌جوی، انتشارات مولی، بی‌تا.
- ۱۴- صدرالدین شیرازی. *المبدأ والمعاد*، چاپ اول، دارالهادی، بیروت، ۱۴۲۰ق/۲۰۰۰م.
- ۱۵- صدرالدین شیرازی. *المشاعر*، تعلیق و تصحیح فائق محمد خلیل اللبون، چاپ اول، مؤسسه التاریخ العربی، ۱۴۲۰ق / ۲۰۰۰م.
- ۱۶- طباطبایی، سید محمدحسین. *صدرالدین محمد ابراهیم شیرازی مجدد فلسفه اسلامی در قرن ۱۱ هجری*، انتشارات دانشگاه تهران، اردیبهشت ۱۳۴۰ / ذی‌القعدة ۱۳۸۰.
- ۱۷- طباطبایی، سید محمدحسین. *نهایة الحکمه*، تصحیح و تعلیق عباس علی سبزواری، چاپ یازدهم، مؤسسه نشر اسلامی، قم، ۱۴۲۰ق.
- ۱۸- طوسی، خواجه نصیرالدین.